

## 2021年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月5日

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ  
 コード番号 4769 URL <https://www.ic-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 齋藤 良二  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 三浦 光大

TEL 03-5753-1211

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年9月期第1四半期の連結業績(2020年10月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第1四半期	1,933	4.6	164	18.6	174	19.4	120	26.9
2020年9月期第1四半期	2,025	6.2	138	2.7	145	3.9	164	69.9

(注) 包括利益 2021年9月期第1四半期 89百万円 ( 25.5%) 2020年9月期第1四半期 119百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第1四半期	15.57	
2020年9月期第1四半期	21.29	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第1四半期	6,972	5,098	73.1
2020年9月期	7,520	5,264	70.0

(参考) 自己資本 2021年9月期第1四半期 5,098百万円 2020年9月期 5,264百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		33.00	33.00
2021年9月期					
2021年9月期(予想)		0.00		23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年9月期の期末配当金額33円は、特別配当10円を含んでおります。

### 3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,057	6.3	326	14.1	340	14.7	236	49.9	30.58
通期	8,369	1.4	583	1.3	624	4.0	448	30.3	58.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期1Q	7,732,270 株	2020年9月期	7,732,270 株
期末自己株式数	2021年9月期1Q	508 株	2020年9月期	508 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期1Q	7,731,762 株	2020年9月期1Q	7,731,762 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）の影響により依然として厳しい状況にあります。景気の先行きについては、感染症拡大の防止策を講じつつ、社会経済活動レベルの段階的引き上げや各種政策の効果等により持ち直しの動きがみられたものの、感染症の感染再拡大の懸念が顕在化し、より一層不透明感が増す状況となっております。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、ビッグデータ、AI、及びIoTを活用したデジタルトランスフォーメーションの進展や、感染症対策のリモートワーク環境整備などの需要が増加している一方で、感染症による営業活動の制限や企業活動の低下などにより、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中で当社グループは、顧客密着型ソリューションビジネスを主体としたサービス・技術の提供を進めるとともに、リモートワークやオンライン会議等の活用、経費削減に取り組み、事業活動の維持・継続に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,933百万円（前年同期比4.6%減）となりました。又、営業利益は164百万円（前年同期比18.6%増）、経常利益は174百万円（前年同期比19.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては120百万円（前年同期比26.9%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ470百万円減少し5,078百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少247百万円、受取手形及び売掛金の減少305百万円及び仕掛品の増加84百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ76百万円減少し1,894百万円となりました。これは主にソフトウェア仮勘定の増加15百万円、投資有価証券の減少51百万円及び繰延税金資産の減少38百万円によるものです。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ389百万円減少し1,396百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少236百万円、預り金の増加183百万円及び賞与引当金の減少335百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ7百万円増加し478百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の増加20百万円及び役員退職慰労引当金の減少13百万円によるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ166百万円減少し5,098百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少134百万円及びその他有価証券評価差額金の減少35百万円によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の業績予想につきましては、2020年11月5日に公表致しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,995,811	3,748,515
受取手形及び売掛金	1,476,745	1,171,257
商品及び製品	—	74
仕掛品	4,279	88,908
その他	72,605	69,896
流動資産合計	5,549,442	5,078,652
固定資産		
有形固定資産		
建物	45,805	45,805
減価償却累計額	△37,819	△38,023
建物(純額)	7,985	7,782
工具、器具及び備品	43,147	44,547
減価償却累計額	△40,263	△40,726
工具、器具及び備品(純額)	2,884	3,821
土地	3,032	3,032
有形固定資産合計	13,902	14,635
無形固定資産		
ソフトウェア	9,053	9,997
ソフトウェア仮勘定	371	15,860
電話加入権	1,302	1,302
無形固定資産合計	10,727	27,160
投資その他の資産		
投資有価証券	1,725,914	1,674,009
敷金及び保証金	24,248	24,248
会員権	17,960	17,960
保険積立金	65,381	66,605
繰延税金資産	114,369	75,721
その他	5,581	747
貸倒引当金	△6,985	△6,985
投資その他の資産合計	1,946,471	1,852,307
固定資産合計	1,971,101	1,894,103
資産合計	7,520,543	6,972,755

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	187,188	172,708
未払金	461,171	590,973
未払費用	83,977	35,086
未払法人税等	250,307	13,356
未払消費税等	195,425	133,027
預り金	13,630	196,859
賞与引当金	576,939	241,835
役員賞与引当金	14,276	4,503
製品保証引当金	—	4,305
その他	2,750	3,755
流動負債合計	1,785,667	1,396,411
固定負債		
退職給付に係る負債	454,913	475,803
役員退職慰労引当金	15,218	1,874
その他	495	445
固定負債合計	470,626	478,122
負債合計	2,256,294	1,874,534
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	437,503	437,503
利益剰余金	3,591,934	3,457,156
自己株式	△145	△145
株主資本合計	4,437,166	4,302,388
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764,948	729,880
退職給付に係る調整累計額	62,133	65,951
その他の包括利益累計額合計	827,082	795,831
純資産合計	5,264,249	5,098,220
負債純資産合計	7,520,543	6,972,755

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
売上高	2,025,784	1,933,222
売上原価	1,598,940	1,537,085
売上総利益	426,844	396,137
販売費及び一般管理費	288,394	231,990
営業利益	138,449	164,146
営業外収益		
受取利息	43	9
受取配当金	6,345	4,537
助成金収入	—	3,225
雑収入	890	2,107
営業外収益合計	7,279	9,880
営業外費用		
雑損失	6	0
営業外費用合計	6	0
経常利益	145,722	174,027
特別利益		
投資有価証券売却益	80,736	—
特別利益合計	80,736	—
特別損失		
固定資産廃棄損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	226,458	174,027
法人税、住民税及び事業税	405	333
法人税等調整額	61,444	53,323
法人税等合計	61,849	53,657
四半期純利益	164,608	120,370
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	164,608	120,370

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	164,608	120,370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48,160	△35,068
退職給付に係る調整額	3,200	3,817
その他の包括利益合計	△44,959	△31,250
四半期包括利益	119,649	89,119
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	119,649	89,119
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。